1614 die 30 ianuarii in tertiis.

Multum reverendus dominus don Augustinus ll Valerius, vicepraepositus collegii Sancti Maioli Papiae congregationis Summaschae et in dicto monasterio habitator, testis per praefatum multum reverendum dominum Ioannem Baptistam Caltam, clericum et procuratorem ut supra, productus ac citatus per Franciscum Verduram publicum servitorem curiae episcopalis Papiae, iuratus quo que, receptus et examinatus ad praesentiam et cum assistentia praefati illustris et multum reverendi domini vicarii super contentis in suprascripta requisitione, per me Ioannem Baptistam Beccarium notarium et cancellarium ut supra electum sibi lecta, et illi per eundem illustrem et multum reverendum dominum vicarium delato veritatis dicendae iuramento, et qui iuravit tactis scripturis in manibus eiusdem illustris et multum reverendi domini vicani de veritate dicenda, etc.

Interrogatus quid scit de narratis in primo capitulo in 8

dicta requisitione ut supra lecta, in ordine apposito, suo iuramento modo quo supra praestito, testificando.

Respondit et dixit: Dirò a vostra signoria quanto so del contenuto in detto capitolo. Sono trent'anni, et va per trent'uno, ch'io sono ricevuto in detta religione; et prima anco che fossi ricevuto, pratticavo in detto monastero di San Maiolo e havevo cognitione e prattica delli padri di detta congregatione, che all'hora residevano in detto mona​stero, con occasione ch'andavo a scuola a imparare gram​matica nel medemo monastero. E sempre ho sentito dire da diversi padri di detta religione in diversi tempi et in diversi luoghi e con occasione che si trattava di detto padre Girolamo Meani, ch'è stato fondatore della nostra religione, e della sua vita, che, mentre egli visse, fu huomo di gran bontà, santità et austerità di vita; che mangiava ben spesso pane et acqua. La qual acqua, come m'è stato mostrato in particolare da un padre Hieronimo Tinto, ch'hora è morto, usciva da un sasso, appresso al quale mi diceva anco detto padre che il detto don Girolamo dormiva sopra una pietra ivi vicina, qual anco mi fece vedere. E mi mostrò ancora una cappelletta, ch'è nella rocca di detto luogo, dicendomi che ivi soleva far oratione esso padre Meani, consumando buona parte della notte in tal essercitio. E che nella valle, dove sono le dette pietre, quali 1 sono di marmo vivo, soleva governare li suoi orfanelli; nel qual luogo si vedevano sin dall'hora le vestigie d'alcune casette, dove diceva detto padre Tinti che il padre don Girolamo sudetto teneva detti orfanelli. Ho anco inteso a Venetia, dove sono stato dieciotto anni